decembre lan de grace mil quatre cens et dix et de nostre regne le XXXIlemme.
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ACTE 2398

1410, 16décembre. Charles VI promulgu I’arrét du Parlement qui homologue I’accord
conclu entre I’abbaye de Saint-Bertin et le maieurs et échevins de Saint-Omer, touchant
les pécheries de la Mare et au guet et garde de la ville

Tome VI, n°57, page 73.

Inter carissimus consanguineam nostrum ducem burgundie comitam flandrie et artesii,
ac dilectos nostros ballivum, majores et sachinos ville sancti audomari eorum nominibus et ut
se facientes fortes pro johanne wasselin et petro Coquillan eorum eswardatoribus ex una
parte, et dilectos nostros religioros abbatem et conventum sancti bertini in sancto audomaro
nec non johanem Lestot, michaelem le pau, laurenciam seradems, guiluium widelener,
jacobam clerici, stephanum raoulz et wilequinam lespriet eorum dem religiorum servitores ex
altera, tractarum, concordatum et pacicatum extitit prout continetur in quibusdam litteris
procuratoriis eidem curie nostre per predietarum partium procuratoes inferius nominator
unanimitor et concorditor traditis quarum tenor latis est.. Atous ceulz qui ces lettres verront,
jehan par le permissio divine abbé de leglise de St Bertin en st Aumer, le couvent dicelle
eglise, Aleaume de Longprey escuier bailli de St Aumer et maieurs et eschevins dicelle ville,
Salut, savoir faisons que ensemble le procureur de nostre tres redoubter seigneur Monseigneur
le duc de Bourgongne, conte de Flandres et dartois, de plusieurs discors, proces et questions,
que avions lun contre lautre, sil plait au procureur du roy nosre sire, nous sommes accorder
selon la teneur dune cedule dont la teneur sensuit. Sur pusieurs discors tant meuz comme
esperer a mouvoir entre le bailli et procureur de excellent et puissant prinche monseigneur le
duc de Bougongne Conte de flandres et dartois, messeigneurs maiuers et eschevins de la ville
de St Aumer et le procureur de la dicte ville dune part, et messeigneurs les religieux Abbé et
couvent de leglise de St Bertin en la dicte ville de St Aumer et plusieurs singuliers leurs gens
varlés, serviteurs ou maisniés qui ey aptes seront nommez dautre part et primes sur ce que
plusieurs des officiers de la dicte ville estoient venuz du commandement de mediz seigneurs
Bailli maieurs et eschevins si quilz disoient en un ou plusieurs bateaulx nagant par la riviéere
fluant dudit lieu de St Omer en allant vers Clermares et avoient voulu entrer en la mere
appartenant audiz religieux lesquels ne avoient point voulu ouvrir les huis et haies dont est
close et fermée lentrée dicelle mere et nauié par icelle en tous les lieux ou il leur avoit pleu, et